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二○二三年度校舍分配工作 

分配空置校舍／建校用地發展國際學校 

 

意向表達 — 常見問題 

 

問一.  誰可於是次校舍分配工作就兩組空置校舍／建校用地表達意向？ 

答一.  所有香港或海外的辦學團體及其他有興趣和具能力在香港以自負盈

虧形式營辦國際學校的人士，均可就兩組空置校舍／建校用地表達意

向。在回覆表格上簽署的回應團體，應是日後實際營辦學校的辦學團

體／營辦團體。該團體須有能力與香港特區政府簽訂租約／土地契

約，以獲分配有關的空置校舍／建校用地。申請團體須根據相關的香

港法例，獲取／能獲取註冊公司資格和豁免繳稅資格（詳情請參閱「回
應團體須知」的基本要求 1(g)）。  

問二.  如我在香港未註冊成立公司及／或未獲取豁免繳稅資格，可否於是次

校舍分配工作表達意向？ 

答二.  可以。回應團體即使在現階段未能符合此項要求，其申請不受影響。

然而，在校舍分配工作階段提交詳細辦學計劃書時，申請團體須提供

文件證明已符合相關要求或已就取得所需資格向相關政府部門提出

申請。有興趣的團體應仔細閱讀「回應團體須知」的註 7 及註 8，並

應自行尋求法律意見，以決定於回覆表格上簽署的回應團體為何。 

問三.  合夥企業或公司集團可以成為回應團體嗎？ 

答三.  可以。不過，有興趣的團體應指定一個回應團體，於獲成功分配後，

作為在有關空置校舍／建校用地開辦學校的實際辦學團體／營辦團

體，並與香港特區政府簽訂租約／土地契約。 

問四.  私人公司能否與海外國際學校合作，共同表達意向？ 

答四.  可以。請參考問答三。 

問五.  是次校舍分配工作是否只供現有的辦學團體參加？ 

答五.  不是。不過，在政府揀選最合適的辦學團體時的考慮因素將包括良好

往績和申請人能否證明有營辦國際學校的經驗及專業能力等。 



2 

 

問六.  回應團體須符合哪些基本要求以獲邀提交詳細的辦學計劃書？ 

答六.  申請團體須符合以下基本要求：  

 

(a) 須分配最少 70% 學額予非本地學生；本港現有的國際學校如申請

擴充營運，須分配全校的 70% 學額予非本地生（即包括所有現有

校舍，以及經本計劃獲分配的新校舍）。 

(b) 須開辦適合國際學校的非本地課程； 

(c) 營辦一所提供小學、中學或中學暨小學班級的國際學校； 

(d) 須以自負盈虧的模式運作；政府不會提供任何經常資助或非經常

補助金（惟以私人協約方式獲分配用地的辦學團體在提出申請後

或可獲政府提供免息貸款，以重建在用地上的校舍）； 

(e) 須承諾在使用有關用地上，自費進行所有必須的技術評估及措施； 

(f) 須預留款項，金額不少於該新成立國際學校／校舍每年學費總收

入的 10%，用以向有需要的學生發放獎學金及／或其他經濟上的

援助； 

(g) 有關的學校及其辦學團體均須為根據《稅務條例》（香港法例第 112

章）第 88 條獲豁免繳稅的機構。有關的辦學團體和學校亦須根據

現行《公司條例》（香港法例第 32 章或自 2014 年 3 月 3 日起生效

的香港法例第 622 章（如適用））或其他條例註冊成立；以及 

(h) 須開放校舍及設施供政府及社區使用。 

 

（詳情請參閱 “回應團體須知” 的基本要求 1(a) – (h)） 

問七.  是否必須提交總領事館及／或商會的推薦信？ 

答七.  不是。回應團體於意向表達階段無需提交總領事館及／或商會的推薦

信。在下一階段當教育局提出要求時，申請團體才須提交相關的推薦

信。具體來說，只有在開辦任何須獲有關國家教育當局批准或發出相

關證書的國家課程時，才須提交有關總領事館及／或商會的推薦信。  

問八.  國際學校可否開辦內地課程作為其中一個非本地課程？ 

答八.  不可。是次校舍分配工作的目標是提供國際學校學額，以應付對其他

非本地課程的需求。提供香港特區本地課程以使考生報考香港中學文

憑試或中國內地課程以使考生報考普通高等學校招生全國統一考試

的計劃書，不會獲得考慮。為免生疑，申請者可在建議的課程中加入

中文或採用中文作為教學語言。 
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問九.  為何分配最少 70% 學額予非本地學生的規定適用於現有國際學校在

香港的所有校舍，而非只適用於新校舍？ 

答九.  政府一直致力支持國際學校體系的蓬勃發展，主要滿足在香港居住的

海外家庭，以及因工作或投資而來港居住的家庭，對國際學校學額的

需求。有關規定符合上述政策目標。 

問十.  現有在港的國際學校須在新校舍沿用現有校名嗎？ 

答十.  是，如獲分配的空置校舍／建校用地將用於擴充有關國際學校的營運

（即新增一個校舍），新校舍須沿用現有校名。反之，如現有國際學校

的辦學團體決定成立一所全新的國際學校，該新校須以一個與原校不
同的新校名註冊，並使用新的學校註冊編號。教育局保留一切權利，

以接納／批准新學校的任何擬議校名。 

問十一.  現有在港提供非本地課程的私立學校可否透過是次校舍分配工作申

請擴充營運嗎？ 

答十一.  對是次校舍分配工作感興趣的現有私立學校辦學團體，可以表達意

向，成立一所全新的國際學校而非申請擴充營運。  

問十二.  為何成功申請團體是次可獲「拆卸及重建」的發展選項？ 

答十二.  有見相關空置校舍的樓齡分別為約 40 年及 65 年，我們不排除一些學

校營辦團體或會因應資源及其他考慮因素，打算拆卸現有建校用地上

的構築物，以重建新校舍。  

問十三.  (i)象徵式租金和(ii)象徵式地價的金額（以港幣計算）為何？ 

答十三.  在是次校舍分配工作下，我們將為成功申請團體提供象徵式租金（如

採用「租用及翻新」的發展選項）或象徵式地價（如採用「拆卸及重

建」的發展選項）。象徵式租金／地價低於市值租金／地價，其金額視

乎香港特別行政區當前的政策而釐定。 
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問十四.  將興建的新校舍有沒有高度限制？ 

答十四.  就「用地 1」而言，其範圍內的建築物高度限制為 8 層。「用地 2」範

圍內的最高建築物高度為主水平基準以上 51 米，或不得超過現有建

築物高度，以較高者為準。在上述從城市規劃角度而釐定的高度限制

外，任何即將構建的校舍，均須符合所有法定要求，包括《教育規例》

（香港法例第 279A 章）下的高度限制 — 

 

7. 學校的高度限制 

 除天台操場四周的護牆外，校舍的任何部分不得位於高度超出地面 24 米

的位置： 

但常任秘書長可參照消防處處長的意見，以書面通知而授權使校舍的任

何部分位於高度超出地面 24 米的位置，實際高度則按通知內所指明者而

定。 
 

問十五.  是次校舍分配工作的時間表為何？何時公布結果？ 

答十五.  意向表達將於 2024 年 2 月 21 日截止。符合基本要求的回應團體會在

校舍分配工作階段獲邀在三個月內提交詳細辦學計劃書。本局或會在

校舍分配工作階段安排申請團體進行實地視察。夾附詳細辦學計劃書

的申請將交由本局及校舍分配委員會審批。獲遴選的申請團體或會獲

邀進行面試。視乎收到的申請／詳細辦學計劃書以及面試團體的數

目，本局計劃於 2025 年公布是次校舍分配工作的結果。 

 

 

 

 

基礎建設，國際學校及統計分部 

教育局 

2024 年 1 月 


